第28回宇宙開発委員会（定例会訥

　　　　議　；事　次　第

●

●

’↑’

E目時　　　昭和51年12月8日㈱　午後2．時～4時

2　場所　　　宇宙翻発委員会会講室

萎．　講題

　　（1）昭和51年度8～’9月期にお・けるロケット打上げ結果の

　　　評価について（報告）

　　（β｝．M－5HOロケット1号搬及びNロケット3号機の打上げ

　　　に係る安全対策について（報告）

　　　　（飾者安全部会第二分野会長＼【u内正男）

4資料
　　委28－1　第27回字宙開発委員会（臨時会譲）議事要旨

　　委28－2　昭和・51年度8～9月期にお・けるロ・ゲツト打上

　　　　　　　　げ結果の評価について（報告）

　　委28－5M－3H妨ット1号機友醐・ケット5号機

　　　一　　の打上げに係破全対二つ峡（報告）

●．

●

／〆」

＼

’

「

●一

●
』

－
胆
（
∠
7
0

・4．

5

　　・第27・回宇宙開発委員会《臨時会議）

　　　　　　’議　事　要　旨

日時　嚇151年11耳5日露午後2時～4時
’場所　　　宇宙開発委員会会講室

議題

（・）放送鯉用チャンネル輪回救ついて

（2）INAgA職員によるS聖S説明会等の概要について

（3）科学技術庁の宇宙開発方針について

資料・

委27一一1　第26回宇宙開発委員会（定例会講）議事要旨

委27－2　放送衛星用チャンネル数等の要求について一

委27－5STS（宇宙輸送システム）説明会（要旨1

委27－4米国航空轄局餌SA）の職員ζ拶脚．
　　、　．　宇宙開発関係者との会談議事要旨

委27－5　宇宙開発方針について

出席者

’宇宙開発委員会委員喪代理　　　　　網　島　　　毅

　　〃　委員：　　－吉識’雅夫
　　〃　　．〃「　　　八海東禧
　　〃・　　’〃　　　∂　斎藤成文

説明者

　郵政省電波監理局宇蜜通信企画課長石田彪

　　・　　　　　　　　　　’ω

」
㌔
’
．

噌
4

　『関係省庁職員等　　ン　　　・　　　　’

　　　科学技術庁研究調薬局長

　　　文蔀省学術国際記帳議官

　　　通商産業省機械情報産業局次長’

　　　通商鎌省工業技術院翻部長‘

　　運輸省大臣官房参高官・

　　　気血庁総務部長

　　　海上保安庁繊賑

　　　郵政省電波肇理局響議官

　　　建設雀大臣官房技術参事官

　　　東京大学宇宙航空研究所

　　　連三省船舶局技術諌一

　　　宇宙開発事業団

．　事務局

　　　科学技術庁山面温田局宇宙企画課長

　　　　　　　〃　　．　　宇宙国際課長

　　　　　　　〃一　　　　宇宙開発課長

（2ノ

園　山　重　道．

沢　田　　　徹

（代理：大坂）

井　川　　　博

（〃　：角田）

杉　浦　　　博

（〃　：木村）

沼　越　達　也

（〃　：右近）

宇律木　　巌

（〃　：高谷）

鈴　．木　　　登

∫（〃　：佐藤）

門止　’博
（〃一・痴）

紬　川　弥’重：

（〃　：渡辺）

秋　元春、雄

久　松　　　孝

黒　田　泰　弘

伊　藤　栄　一よ

恵雨　　，信魑

雨村博光他

●

一●

　　6議事要旨　　　　　　　　　　　　　；’
　　　（1）前回議事要旨について

　　　　　第26回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨が一部修正

　　　　のめち確認された。●

　　　（2）放送衛星用チャンネル教皇の要求について

　　　　　郵政省電波監理局の石田彪宇宙通信企画課長から資料委

　　　　27＝一2に塞ついて説明が行われたのち、以下の質疑応答が．

　　　　’行われた。
●

　　　網島：チャンネル数と衛星数との関係はどうなっているのか・

　　　　　また、8チヤ’ンネルとはどうしてきめたのか。

　　　石田：チャンネル数をどのように扱い。それを衛星としてどう一

　　　　　処理するかは今後の問題である。

　　　　　チャンネル数は各国で同等の権利として5ずつ要求してい

　　　　　ρ剛躰は駿国砂如と吋地域性も齢し効で
　　　　　将来利用訂能な数として8チャンネル要求した。しかしこ

　　　．／の数は確定したものではない。また衛星にフ吟ては、場合

　　　　　によっては2～5個め衛星を使うことになるだろう。

’◎　網島Σ．将来もつと短い波を要求できるのか。，

　　　石田・現在は12G氏帯のみ、この周波数帯がいっぱいにな

　　　　一れば他のもっと短い波を考えるボ、だいぶ先のことになる．

　　　　　だろう。　　　　　　　　鴨　陰、　、・．

　　．八藤レ決議第777号とはどういう内容か。

．　　石田：WARC」BSの準備のための決議で、各国にチャンネル要求

　　　　を出すように求めるととも冒に、エFRBに規、その書式を

で3）

　　　作めく各国の要求をまとめてそれを各国に回章することを求

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1
　　　めたもので、ある。

　（3）　NA’一SA’職．員によるSTS説明会等の機要について

　　　事務局から資料委27－5及び4に基づいて説明が行われた

　　　のち、以下の質疑応答が行われた6　　　，　　　　・

　　三島：委27・一5の2頁の料金政策のところで打上げ施設の償

　　　　却分について書いてないがぐ同7頁の質疑応答の所では利

　　　　用料に含まれるとなっている・この打上げ施設償却分は

　　　　　57～．65億円に加算されるのか。

　　事務局乱57～65野晒b干た含まれていると考えるが、’文書

　　　　　による照会等で確認することとしたい。、

　　鶴㌣ヤトルは実敵利用す碍は’・，鱒されるもの

　　　　がいろいろあり・緕局は必ずしも安いも（9ではないという

　　　　意見もあるので・、費用の点はよく確認してほしい6

　　斎薩：STS下絵及び質問会には長期ビジョジ糊脇会作業

　　　　　グルニプのメンバーにも多数剃1してもらったので論告

　　　　をまとめるうえ．でとり入れていきたい。

　④　科学技術庁の宇宙開発方針について

　　　一事務局から資料委27－5に基づいて説明が呪われたのち、

　　　　　　　　　　　イ　　以下の質疑応答が行われた。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ　　　ヒ

’』

ｪ藤；この宇宙門門方針は・衛星・ロヶツト及び産業育成につい

　　　てふれているのみであり、宇宙囲発のすべての面を含んでい

’　　るわけではないので「方針」とはいえないのではないか。ま．

欲　た俵書旅観麟謳が必要」とあるが、現在の宇翻

　　　発計画が短期酌なものであるともいい切れない。

　　　　　　　　　　　　　　　（4♪

・●

◎
ド

「
1

、
－
－
－
㌧

　　　一，『　’匿　　　・　’　　　　　　　．’　　　ド’　　　　　　　　　　　　　　，

　　　　　　，　　　　　　　　　～’‘　　　　　　　　　　　　．．　　㌧

・”ﾈ・こ塾ゆくまでも同一　三思吻さ・翻鋼どう1

’　　考えるかは励の問題である・ζ筋金トについて嬬醜か’ら一’

　　　　　・、コメン噂を減て飼い・：長期ビジヨ塒三七縮写も

．・
O脚たうえで三毛と喀の拳方をまとめ⑳きたい・∴・

・欝一ここでの「方針」とはミ　「計画」よりも大ぎい齢かど三冠

　　　　　か不明確である。計画に方針がないという見解疫ら、回れにピ　4

　　　馳鞘彫細のところは饗ζ’し．てで駄く磁告と一※晦て．

　　　　　紳でいた：だきたい・一・・㌦’＼∵’∴∵∴．・M・：∴1

　　　　　　　　　　・、・、　 ヒ’ ｱ、・∴㌧：ll…’㌧．ンー㌘

　　　　　　　　　　　　　　　　∵’．党・　、一’．・㌧1’．．∫’・ピ・・

　　　　　　　　　　　　∵∫’　　一　　　　　　　・’
　　　　　　　　．『”　　．，『1．二．●・∫’．．　㌘1’：，∫・㍉

●

書

。　，　　　ノ

　＼

’．

　喝

・，　’　壇

～’噂噤uで

、4

‘

＼
．

1＼　、

15り

♂

　　　　　　　　　　塾齢　1〆

　　　、　　　　※．’

　　・　　．　　1’　　　・1
　　　　．’

　　’・3　1：一一、　　∴

　　　　　　　　　　　・…1．、．

　　　　　　　・∵　ギ　　　’　　　　ノ・

　　　　　　　　　　　　　　’

　　　．，　焦．ページ’

’　　，．．．・　　　　　　’ら＼、

ンノ　　　 ・　　　　・ぐ・1

　　　’1’　　　　　　　　　　　　　　　　　k・・

　　　　　～　　　　　　、，　　　　　　　　、．

　　　　　♂　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・亀

　　　　　　　　　　　　　　　ぐ
　　　　　、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　1「　亀

　　　　　　　　　　　　　　　　　，さ」
『’

@　＾’い　．・・　．㌃ll

・・ @　．．　’曳’』　c

　　　　　　　r
．　　　　　・・o、　 ・

　　　　　　「、　　　　i、・・

　　’　・・’混　　　ぺ烈・．㌃

’，ざ　　　　　　　　　1

　　　、　　，

　”●　，、い　㌔　’二●．

　　3　・　＼：
　　　　　　　　　　　・　”覧ノ
．　“’㌔㍉ご　’＼　　馨

㌦　 @　　．、．，　、β

　　一　　　　　　・’　　　い，，σ

　　・、！　　　　’一・・　　　1で　　　・
　　　　　　　　　　　　　　　　　∫婁

　　　　　　　・．・　　　　　　　畠i

　　　　　　　　　　　　　　　　　コ　　　ロ　　　ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ヒサ

　　　　　　　〆ビぞ・．割9

∴∵’1　，．

　　　　　　・；
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　’¶へ

●

ら

’

．9’

／

ノ，圏 　　　　　ノロ　コ
・．・・ Cド　・二’．ノ；・

穿

，f